
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

7 DE JANEIRO DE 2008

PARTE IDP
DEFENSORIA PÚBLICA

ANO XLIV - Nº 078
QUARTA-FEIRA, 2 DE MAIO DE 2018

DEFENSORIA PÚBLICA

www.dpge.rj.gov.br

ÓRGÃOS DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

1º SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO
Denis de Oliveira Praça

2º SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO
Rodrigo Baptista Pacheco

CHEFIA DE GABINETE
Paloma Araújo Lamego

CORREGEDORA GERAL
Eliane Maria Barreiros Aina

SUBCORREGEDOR GERAL
Lincoln Cesar de Queiroz Lamellas

ASSESSORIA DA CORREGEDORIA GERAL
Cristina Santos Ferreira
Isabella Maria de Paula Borba
Simone Maria Soares Mendes

SECRETÁRIA-GERAL
Marcia Cristina Carvalho Fernandes

ASSESSOR PARLAMENTAR
Francisco Messias Neto

COORDENADORA DE MOVIMENTAÇÃO
Marcia Cristina do Amaral Gomes

ASSESSORES DA COORDENAÇÃO
Eduardo Rodrigues de Castro
Alexandre de Carvalho Rodrigues Romo

DIRETOR-GERAL DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS - CEJUR
José Augusto Garcia de Sousa

DIRETORA DE CAPACITAÇÃO
Adriana Silva de Britto

COORDENADORA GERAL DE ESTÁGIO E RESIDÊNCIA JURÍDICA
Maria de Fátima Abreu Marques Dourado

OUVIDOR GERAL
Pedro Daniel Strozenberg

SUBOUVIDOR GERAL
Odin Bonifacio Machado

SUBCOORDENADORA DO CONCURSO
Márcia Cristina Carvalho Fernandes

COORDENADORA DA CENTRAL DE RELACIONAMENTO COM O
CIDADÃO

Gabriela Varsano Cherem
COORDENADORA GERAL DE PROGRAMAS INSTITUCIONAIS

Daniella Capelleti Vitagliano
COORDENADOR-GERAL DO INTERIOR

Marcelo Leão Alves
COORDENADORA CÍVEL

Cíntia Regina Guedes
SUBCOORDENADORA CÍVEL

Simone Haddad Lopes de Carvalho
COORDENADOR DE DEFESA CRIMINAL

Emanuel Queiroz Rangel

DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO
André Luís Machado de Castro

S U M Á R I O
Atos da Defensoria Pública-Geral .............................................. 1
Avisos, Editais e Termos de Contratos....................................... 1

Atos da Defensoria Pública-Geral

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL
RESOLUÇÃO DPGE Nº 929 DE 27 DE ABRIL DE 2018

APROVA A TABELA DE GRATIFICAÇÕES DOS
SUBCOORDENADORES, DOS DEFENSORES
PÚBLICOS AUXILIARES DA COORDENAÇÃO E DO
PESSOAL DE APOIO ADMINISTRATIVO DO XXVI
CONCURSO PARA INGRESSO NA CLASSE INICIAL DA
CARREIRA DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
exercício de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - Os valores das gratificações pela participação no XXVI Concurso
para Ingresso na Classe Inicial da Carreira da Defensoria Pública do
Estado do Rio de Janeiro, pagas aos Defensores Públicos
Subcoordenadores e Auxiliares e ao pessoal de Apoio Administrativo, são
os constantes da tabela em anexo a esta Resolução.

Art.2º -Esta resoluçãoentraráemvigornadatadasuapublicação,produzindo
efeitos financeiros a contar da data do efetivo exercício nas funções
mencionadas na referida tabela, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 27 de abril de 2018

ANDRÉ LUIS MACHADO DE CASTRO
Defensor Público Geral do Estado

ANEXO

TABELA DE RETRIBUIÇÃO PELA PARTICIPAÇÃO NO XXV CONCURSO PARA INGRESSO NA CLASSE INICIAL DA CARREIRA DA DEFENSORIA
PÚBLICA:

ITEM DISCRIMINAÇÃO VALOR - R$
I SUBCOORDENADORES

Valor unitário mensal
3.000,00

II DEFENSORES PÚBLICOS AUXILIARES DA
COORDENAÇÃO

Valor unitário a ser pago pelo auxílio à Coordenação na
organização e aplicação da Prova Escrita Preliminar de

Caráter Geral

1.900,00

III APOIO ADMINISTRATIVO I
- Coordenador Administrativo

Valor unitário mensal
2.000,00

- Auxiliar Administrativo
Valor unitário mensal

1.500,00

IV APOIO ADMINISTRATIVO II
- Auxiliares administrativos:

Valor unitário a ser pago por hora efetivamente
trabalhada em tarefas diretamente relacionadas com o

concurso

19,00

- Auxiliares de Serviços Gerais:
Valor unitário por hora efeteivamente trabalhada nos

dias de realização das provas escritas ou orais

13,00

Id: 2102958

DE 26/04/2018

DESIGNA, como membro da Comissão Permanente de Orientação, Apoio,
Assistência e Defesa das Prerrogativas (CODEP), a Defensora Pública
Dra. MARIANA CASTRO DE MATOS, matrícula: 30893135, em
substituição à Defensora Pública Dra. CAROLINE XAVIER TASSARA,
matrícula: 30321673, conforme art. 2° da Resolução DPGE n° 851, de
22.09.2016. Id: 2102982

DESPACHOS DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL
DE 13.04.2018

PROCESSO Nº E-20/20.018/2017 - ACOLHO a recomendação da Exma.
Sra. Corregedora-Geral e determino o arquivamento do procedimento.

Id: 2102832

DE 13.04.2018

PROCESSO Nº E-20/20.012/2017 - DETERMINO o arquivamento do
procedimento, com as recomendações nele contidas.

Id: 2102833

COMISSÃO DO XXVI CONCURSO PARA A CLASSE INICIAL

ATO DO COORDENADOR
DE 26/04/2018

NOMEIA, para integrar o Quadro de Apoio Administrativo I, nos termos da
Resolução DPGE n° 929, de 27 de abril de 2018, os seguintes
servidores:

NOME MATRÍCULA CARGO
Ariane Esteves Saurine 3089044-6 Coordenador

administrativo
Marianna de Lima

Cavalcante
3046496-0 Auxiliar Administrativo

Id: 2102975

CORREGEDORIA GERAL

ATO DA CORREGEDORA-GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº116 DE 25 DE ABRIL DE 2018

ALTERA O ARTIGO 2º, DA ORDEM DE SERVIÇO
Nº 93, DE 14/02/12.

A CORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo art. 20, VIII, da LC nº 06/77,
c/c o art. 105, IX e XII, da LC 80/94,

Avisos, Editais e Termos de Contratos
CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS

AVISO

II CONCURSO DE PRÁTICAS EXITOSAS E LITIGÂNCIA
ESTRATÉGICA “ELIETE SILVA JARDIM”

O CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS torna público os nomes dos
integrantes da Comissão Julgadora do II Concurso de Práticas Exitosas e
Litigância Estratégica “Eliete Silva Jardim”, criado pela Resolução DPGE nº
841, de 2 de agosto de 2016, e que teve seu escopo ampliado pela
Resolução 920, de 02 de fevereiro de 2018, a saber:

KAREN SIMÕES ROSA E SILVA - Defensora Pública LEANDRO MAIA
GONÇALVES - Defensor da PazMARCIA CRISTINA CARVALHO
FERNANDES - Defensora Pública PEDRO DANIEL STROZEMBERG -
Ouvidor Geral RENATA TAVARES - Defensora Pública ROSANE M REIS
LAVIGNE - Defensora Pública THALITA THOMÉ - Técnica superior
especializada

Id: 2102681

DETERMINA:

Art. 1º - O art. 2º da Ordem de Serviço nº 93, de 14/02/12, passa a vigorar
com a seguinte redação:

“Art. 2º - Nomear como membros suplentes da Comissão de
Avaliação Funcional dos servidores em estágio probatório, os
seguintes Defensores Públicos:

Doutora SIMONE MARIA MENDES, Assessora da
Corregedoria-Geral, matrícula nº 815.773-7

Doutor FRANCISCO MESSIAS NETO, Assessor Parlamentar da
Defensoria Pública do Estado, matrícula nº 815.795-0.”

Art. 2º - Esta Ordem de Serviço entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 25 de abril de 2018

ELIANE MARIA BARREIROS AINA
Corregedora-Geral

Id: 2102675

priscila.carvalho
Realce


		2018-04-28T01:02:28-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




